
 

 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA 

DA CAPITAL-SP. 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

Recuperação Judicial 

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., 

Administradora Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial do GRUPO FCB, processo 

em epígrafe, em observância ao disposto no artigo 22, inciso II, alíneas “a” e “c” da Lei 

n° 11.101/2005, vem respeitosamente à presença de V. Excelência apresentar o Relatório Mensal 

de Atividades das Recuperandas com a análise dos dados contábeis e financeiros relativos ao 

mês de maio de 2024, respectivamente, bem como informações relativas ao cumprimento das 

obrigações assumidas no Plano de Recuperação Judicial. 

 

Sendo o que tinha para o momento, esta Administradora Judicial 

coloca-se à inteira disposição de V. Excelência e sua Z. Serventia, dos nobres advogados das 

Recuperandas, dos credores e demais interessados, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 
Termos em que, 

Pede deferimento. 

 
São Paulo, 30 de agosto de 2024. 

 
 

JOICE RUIZ BERNIER 

OAB/SP 126.769 

LUIS EDUARDO M. RUIZ 

OAB/SP 317.547 

 

fls. 8591



 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

“GRUPO FCB”  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

2a Vara de Falências e Recuperações Judiciais  

Foro Central da Comarca da Capital – Estado de São Paulo.

fls. 8592



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

2 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

INTRODUÇÃO 

O presente Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) do Grupo FCB 

compreende: 

 

1. O Cronograma Processual com as informações relativas à 

data de ocorrência dos principais eventos da Recuperação 

Judicial; 

2. As Informações Societárias das Recuperandas; 

3. A posição do Passivo Concursal; 

4. O Passivo Tributário do Grupo FCB; 

5. A Análise dos dados contábeis e das informações 

financeiras do mês de maio de 2024 das Recuperandas, 

envolvendo análises patrimoniais de ativos e passivos, que 

constam no Balanço Patrimonial e, análise de desempenho, 

com base nas informações do Demonstrativo do Resultado 

do Exercício, estruturadas da seguinte forma: 

5.1. Ferrara; 

5.2. F.C.B. Construções; 

5.3. Torre del Greco; 

5.4. Tatuapé Construções. 

6. Acompanhamento das obrigações assumidas no Plano de 

Recuperação aprovado pelos credores; 

7. Informações relativas à Fiscalização das Atividades das 

Recuperandas. 

 

As informações analisadas neste relatório foram apresentadas à “AJ 

Ruiz” pelas próprias Recuperandas na forma do art. 52, IV, da Lei nº 

11.101/05, respondendo estas últimas por sua conformidade e 

genuinidade. 

 

Ressalta-se que as análises contidas no presente relatório são realizadas 

em observância às normas adotadas no Brasil, que compreendem as 

práticas incluídas na legislação societária brasileira e os 

pronunciamentos técnicos, as orientações e as interpretações técnicas 

emitidas pelo Comitê de pronunciamentos Contábeis (“CPC”), 

aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC.  

 

Todas as informações relevantes, próprias das informações contábeis 

anuais ou intermediárias, e somente essas, estão sendo evidenciadas, e 

correspondem àquelas utilizadas pela Recuperanda na sua gestão, de 

acordo com as informações por ela prestadas.  

fls. 8593



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

3 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

1. CALENDÁRIO PROCESSUAL (PRINCIPAIS EVENTOS) 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL - GRUPO FCB 
Processo nº 1098107-29.2018.8.26.0100 - 2ª VFRJ DA CAPITAL/SP 

DATA EVENTO LEI 11.101/05 
20.09.2018 Distribuição do pedido de RJ (fls. 1/1351 e 1359/1453) - 
04.10.2018 Deferimento do Processamento RJ (fls. 1454/1460) Art. 52 
08.10.2018 Termo de Compromisso (fls. 1522) - 
11.10.2018 Publicação do Deferimento do Processamento da RJ (fls. 1524/1526) - 
12.11.2018 Publicação artigo 52,§ 1º LRF (fls. 2170/2174). Art. 52 § 1º 
27.11.2018 Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas (15 dias da publicação do 1º edital) Art. 7º § 1º 

11.12.2018 
Apresentação do Plano de Recuperação Judicial (60 dias da publicação do deferimento do processamento da RJ) 
(fls. 2963/3677).  

Art. 53 

11.02.2019 Apresentação da Relação de Credores do AJ (fls. 3894/3899) Art. 7º § 2º 
- Prazo para realização da AGC (150 dias da publicação do deferimento do processamento da RJ) Art. 56 § 1º 
- Datas para AGCs  

24.05.2019 Publicação do Edital - PRJ e Lista de Credores AJ (fls. 4117/4118 e 4876/4877) Art. 7º, II e Art. 53 

07.06.2019 
Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais -10 dias da publicação do Edital - PRJ e Lista de Credores 
AJ 

Art. 8º 

14.02.2020 Decisão (Homologação do PRJ e concessão da RJ) (fls. 4950/4956) Art. 58 
05.03.2020 Publicação da decisão (Homologação do PRJ e concessão da RJ) (fls. 4988).  Art. 58 
04.03.2022 Encerramento do período de fiscalização do Plano de Recuperação Judicial Art. 61 

 

 

 

fls. 8594



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

4 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

2. INFORMAÇÕES SOCIETÁRIAS  

 

2.1.  FERRARA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE 

EIRELI (“FERRARA”) 
 

A seguir, relaciona-se as principais informações da Recuperanda: 

Nome Empresarial: Ferrara Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda. 

“Em Recuperação Judicial”. 

Data da Constituição: 07/09/2018. 

CNPJ: 10.269.051/0001-77. 

Endereço: Praça Silvio Romero, n° 55, Conj.34, Cidade Mãe do Céu, 

03323-000, São Paulo/SP. 

Atividade econômica principal: Incorporação de empreendimentos 

imobiliários e construção de edifícios.  

 

 

 

 

 

 

As informações sobre a situação cadastral da empresa foram retiradas do 

site oficial da Receita Federal e da Junta Comercial do Estado de São 

Paulo (JUCESP).  

 

2.2.  F.C.B. CONSTRUÇÕES, EMPREENDIMENTOS E 

PARTICIPAÇÕES EIRELI (F.C.B. CONSTRUÇÕES) 

 

A seguir, relaciona-se as principais informações da Recuperanda: 

Nome Empresarial: F.C.B. Construções Empreendimentos e 

Participações LTDA. “Em Recuperação Judicial”. 

Data da Constituição: 13/09/2018. 

CNPJ: 55.941.207/0001-52. 

Endereço: Praça Silvio Romero, n° 55, Conj.34, Cidade Mãe do Céu, 

03323-000, São Paulo/SP. 

Atividade econômica principal: Incorporação de empreendimentos 

imobiliários. 

 

 

 

 

 

Ferrara Empreendimentos 
Imobiliários SPE Ltda. – Em RJ 

Capital Social: R$ 450.000,00 

 

Luiz Hyppolito 
Sócio-Administrador 

fls. 8595



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

5 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

O quadro societário atual da Recuperanda possui a seguinte composição: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

As informações sobre a situação cadastral da empresa foram retiradas do 

site oficial da Receita Federal e da Junta Comercial do Estado de São 

Paulo (JUCESP). 

 

2.3.  TORRE DEL GRECO EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS SPE LTDA (“TORRE DEL GRECO”) 

 

A seguir, relaciona-se as principais informações da Recuperanda: 

 

 

A seguir, relaciona-se as principais informações da Recuperanda: 

Nome Empresarial: Torre Del Greco Empreendimentos Imobiliários 

SPE Ltda. “Em Recuperação Judicial” 

Data da Constituição: 11/05/2009. 

CNPJ: 10.842.478/0001-12. 

Endereço: Praça Silvio Romero, n° 55, Conj.34, Cidade Mãe do Céu, 

03323-000, São Paulo/SP. 

Atividade econômica principal: Incorporação de empreendimentos; 

construção de edifícios.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maria das Dores Bernardo 
Hyppolito 

Sócio-Administrador 
100% 

 

F.C.B. Construções 
Empreendimentos e Participações 

LTDA. “Em Recuperação Judicial”. 
Capital Social: R$ 1.216.446,00 

 

 

Bruna Carolina Hyppolito Mirandez 
Sócio-Administrador 

33% 

 

Fabio Luiz Hyppolito 
Sócio-Administrador 

33% 

 

Isabel Cristina Hyppolito Ricardi 
Sócio-Administrador 

33% 

 

Torre Del Greco Empreendimentos 
Imobiliários SPE Ltda. “Em 

Recuperação Judicial” 
Capital Social: R$ 405.000,00 

fls. 8596



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

6 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

As informações sobre a situação cadastral da empresa foram retiradas do 

site oficial da Receita Federal e da Junta Comercial do Estado de São 

Paulo (JUCESP).  

 

2.4.  TATUAPÉ CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE 

BENS LTDA (“TATUAPÉ CONSTRUÇÕES”) 
 

A seguir, relaciona-se as principais informações da Recuperanda: 

Nome Empresarial: Tatuapé – Construções e Administração de Bens 

Ltda. “Em Recuperação Judicial” 

Data da Constituição: 13/02/2017. 

CNPJ: 27.096.732/0001-83. 

Endereço: Rua Cantagalo, n ° 900, Vila Gomes Cardim, 03319-000, São 

Paulo/SP 

Atividade econômica principal: Construção de edifícios; aluguel de 

imóveis próprios. 

 

O quadro societário atual da Recuperanda possui a seguinte composição: 

 

 

 

 

 

 

 

 

As informações sobre a situação cadastral da empresa foram retiradas do 

site oficial da Receita Federal e da Junta Comercial do Estado de São 

Paulo (JUCESP).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Bruna Carolina Hyppolito Mirandez 
Sócio-Administrador 

30% 

 

Fabio Luiz Hyppolito 
Sócio-Administrador 

40% 

 

Isabel Cristina Hyppolito Ricardi 
Sócio-Administrador 

30% 

 

Torre Del Greco Empreendimentos 
Imobiliários SPE Ltda. “Em 

Recuperação Judicial” 
Capital Social: R$ 50.000,00 

fls. 8597



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

7 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

3. PASSIVO CONCURSAL 

 

O passivo concursal do Grupo FCB é de R$ 5,6 milhões, sendo que 69% 

da dívida pertence a Classe III (Quirografária), composta por 33 

credores:  

 

 

Da dívida arrolada na Recuperação Judicial, 58% concentram-se nos 10 

(dez) credores destacados no quadro abaixo:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I -

Trabalhista

1.513.516 

27%

III - Quirografários

3.891.722 

69%

IV - ME ou PPP

217.432 

4%

Passivo Concursal (R$)

fls. 8598



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

8 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

4. PASSIVO TRIBUTÁRIO  

 

 

 

O Grupo FCB possui R$ 11,2 milhões de passivo tributário distribuídos 

entre as quatro (4) empresas do grupo, sendo a Recuperanda Ferrara a 

que detém a maior parte da dívida fiscal (91%). 

 

Os principais tributos constam como COFINS a recolher (35,8%) e 

Parcelamento PPI (14,4%), exibindo 49,2% (R$ 5,6 milhões) da 

totalidade das obrigações tributárias. 

 

O passivo tributário apresentou decréscimo (R$ 169 mil) em relação a 

competência anterior, finalizando o período com a monta de R$ 11,2 

milhões. 

 

Ferrara 
10.374.885 

92%

F.C.B. 
Construções

303.150 
3%

Torre Del Greco
270.022 

2%

Tatuapé 
Construções

351.819 
3%

Passivo Tributário por Recuperanda (R$)

fls. 8599



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

9 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

Destaca-se que devido à ausência dos extratos fazendários e 

comprovantes de pagamentos dos impostos, apesar de solicitado pela 

Administração Judicial, não foi possível ratificar os saldos contábeis 

existentes nos balancetes das empresas.  

 

Os valores constantes nas tabelas do passivo tributário das empresas 

foram retirados do balanço patrimonial de cada Recuperanda (consulta 

realizada em agosto/24). Frisa-se que a Administração Judicial 

questionou o Grupo FCB sobre a existência de planejamento para colocar 

o passivo tributário em dia, contudo, não houve retorno.  

 

 

 

 

 

ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO 

fls. 8600



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

10 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

5. ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E DAS 

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

 

5.1. FERRARA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE 

EIRELI (“FERRARA”) 

 

A. ATIVO  

 

 

Notas Explicativas (“N.E.”) 
 

1.1. Créditos Pessoas Ligadas 

Compreende valores a receber das demais empresas do Grupo 

Recuperando por empréstimos, os quais não exibem variação desde o ano 

de 2023. A Recuperanda foi questionada quanto ao prazo de realização 

dos saldos, bem como a origem, mais informações constarão nos 

próximos relatórios.   

 

1.2. Estoque 

Composto por unidades imobiliárias destinadas à venda que perfazem R$ 

2,2 milhões, representando cerca de 93,5% do total do ativo da empresa. 

Em que pese as reiteradas solicitações da Administração Judicial para 

que haja disponibilização de informações acerca dos imóveis que 

compõem a rubrica, não há retorno por parte da Recuperanda, de modo 

que não é possível atestar a veracidade da conta, tampouco a efetiva 

existência dos imóveis contabilizados.  

 

B. PASSIVO  

 

fls. 8601



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

11 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

Notas Explicativas (“N.E.”) 
 

2.1. Fornecedores 

 

Conta composta por dez (10) fornecedores, conforme quadro a seguir:  

 

 

A rubrica não contabilizou variações na competência em análise, 

entretanto, observou-se pagamento relacionado aos créditos concursais, 

informações podem ser cotejadas na página 26 desse relatório.  

 

Observa-se junto ao razão contábil da coligada F.C.B, pagamento em 

favor da Ferrara, no montante de R$ 938,23 reais ao fornecedor “Bukfer 

Materiais de Construção”, exibindo lançamento no dia 17/04/2024. 

Contudo, o recibo apresentado é datado de 15/05/2024. A Ferrara foi 

questionada sobre essa divergência e mais informações constarão nos 

próximos relatórios.  

 

2.2. Obrigações Trabalhistas  

 

A rubrica é composta, majoritariamente, por credores concursais 

trabalhistas. A constante retração da conta está relacionada aos 

pagamentos dos créditos concursais, os quais estão consignados na 

página 26 deste relatório.  

 

2.3. Outras Obrigações  

Na conta estão relacionadas as seguintes obrigações:  

fls. 8602



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

12 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

Em maio, a conta registrou aumento de R$ 30,7 mil, devido ao acréscimo 

no saldo de “Empréstimos de terceiros” (R$ 18,2 mil), proveniente, 

principalmente, do pagamento de parcelamento previdenciário, parcela 

32/60, observado através do razão analítico. Também verificou-se nos 

demonstrativos da Recuperanda, crescimento expressivo na conta "F.C.B 

Construções" (R$ 16,9 mil), oriundo de despesas advocatícias, e 

relacionadas a recuperação judicial. A rubrica finalizou a o período na 

monta de R$ 4,1 milhões.  

As obrigações tributárias podem ser conferidas na página 8 deste 

relatório. 

Nos relatórios anteriores a Recuperanda foi questionada quanto a 

existência de contrato regendo o pagamento entre partes relacionadas, 

contudo, não houve retorno.  

 

C. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO  

 

 

Nota Geral 

No período, a Ferrara possui R$ 16,9  mil em despesas operacionais, que 

são compostas, principalmente, por juros de mora (R$ 9,5 mil) e serviços 

prestados por terceiros (R$ 6,2 mil), gerando prejuízo de igual valor no 

período em análise.  

 

fls. 8603



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

13 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

5.2. F.C.B. CONSTRUÇÕES, EMPREENDIMENTOS E 

PARTICIPAÇÕES EIRELI (F.C.B. CONSTRUÇÕES). 

 

A. ATIVO   

 

  

 

Notas Explicativas (“N.E.”) 
 

1.1. Disponível 

Embora a Recuperanda tenha finalizado com o saldo zerado no caixa e 

de valor inexpressivo na conta bancária (R$ 29,40 reais), houve 

movimentação de R$ 70 mil na rubrica, cujas entradas (R$ 40,2 mil) 

foram oriundas de recebimentos de aluguel de nove (9) salas comerciais. 

As saídas são compostas, principalmente, de dispêndios advocatícios e 

de administração judicial, e pagamentos relacionados ao plano de 

recuperação judicial  das empresas do grupo.  

 

Cumpre destacar que há tempos a Administração Judicial solicita à 

Recuperanda a documentação suporte dos aluguéis supra, entretanto, não 

obtém retorno.   

 

1.2. Outros Créditos 

Majoritariamente, a rubrica composta por ‘Créditos Pessoas Ligadas’ 

(R$ 741,5 mil), ‘Contas a Receber’ (R$ 358,5 mil).  

 

A retração de R$ 23,4 mil no contas a receber é decorrente do 

recebimento de aluguéis, conforme tratado na análise das 

disponibilidades.  Os créditos de pessoas ligadas aumentaram R$ 18 mil 

em maio, devido as transações intragrupo.  

 

 

 

 

fls. 8604



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

14 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

1.2. Estoques 

Representando 92% (R$ 15,9 milhões) da totalidade do ativo da 

Recuperanda, se refere às unidades imobiliárias destinadas à venda, cuja 

existência pende de validação, ante a ausência dos relatórios solicitados.  

 

1.3. Realizável a Longo Prazo 

Integrada por ‘depósitos judiciais’ (R$ 261,9 mil). A Recuperanda foi 

indagada sobre a origem dos saldos, contudo, até a conclusão desta 

análise não retornou as solicitações.  

 

B. PASSIVO  

 

 

Notas Explicativas (“N.E.”) 
 

2.1. Fornecedores 

Constituído por seis fornecedores nacionais, conforme mostra a tabela 

abaixo. 

 

A redução de R$ 19,28 reais ocorrida em maio adveio do pagamento do 

cumprimento do Plano de Recuperação Judicial à Garcia Informática, 

detalhes que podem ser contemplados na página 26 deste relatório. 

 

2.2. Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias  

 

O aumento, na monta de R$ 2,2 mil, ocorrido em maio decorre dos 

salários e ordenados a pagar, INSS e FGTS. Destaca-se, conforme o 

razão e balancete das contas, que as obrigações e encargos trabalhistas 

não foram pagos no período, gerando crescimento no passivo da empresa.  

 

fls. 8605



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

15 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

Contudo, não é possível ratificar os saldos devido à ausência do extrato 

bancário e comprovantes de pagamentos, apesar de solicitados 

mensalmente à Recuperanda.  

 

2.3. Outras Obrigações  

Conta mais representativa do passivo circulante (79%). Formada por 

‘contas a pagar’ (R$ 843,2,3 mil) e ‘contratos de aluguel’ (R$ 358,4,6 

mil). 

 

A conta sintética referente a contrato de aluguéis representa valores 

adiantados que são realizados mensalmente conforme o cumprimento 

dos respectivos contratos. Foram solicitados os contratos dos saldos 

contabilizados na conta sintética, contudo, não houve retorno por parte 

da Recuperanda.  

 

Ainda, observou-se que a Recuperanda realizou ajuste de R$ 4,1 mil 

sobre o saldo de março/2024. A Administração Judicial questionou o 

motivo da operação e retomará a questão nos próximos relatórios.   

 

 

 

C. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO  

 

 

Notas Explicativas (“N.E.”)  
 

3.1 Despesas Operacionais  

A Recuperanda possui R$ 28 mil em despesas operacionais. No período, 

os principais dispêndios advêm de condomínio (R$ 19,1 mil), salários 

fls. 8606



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

16 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

ordenados (R$ 3,1 mil), despesas legais, judiciais e honorários (R$ 3,1 

mil), assistência contábil (R$ 1,1 mil) e INSS (R$ 1,9 mil). 

 

Em maio, as despesas exibiram aumento de 21% em virtude, 

principalmente, da inclusão de dispêndios com condomínio.   

 

Frisa-se que a Administração Judicial questiona, mensalmente, a 

empresa sobre os saldos das contas, bem como solicita os contratos de 

aluguéis existentes, porém não obtém retorno.  

 

 

 

3.2. Receita Operacional 

A FCB possui R$ 36,2 mil em receita operacional oriunda de ‘aluguéis e 

arrendamentos’, observado junto ao razão contábil, através de 8 aluguéis 

de salas comerciais. Contudo, é possível verificar na rubrica “1.1 

Disponível” o recebimento referente a nove (9) locações. A 

Administração Judicial vem questionando a Recuperanda sobre essa 

inconsistência, bem como tem reiterado a solicitação dos contratos 

ativos, porém não obtém retorno por parte da F.C.B.  

 

3.3. Resultado do Período 

A Recuperanda encerrou o mês de maio com lucro líquido de R$ 8,1 mil, 

decréscimo de 38,2% (R$ 5,1 mil) em relação ao mês anterior. A retração 

analisada no período decorre do aumento das despesas operacionais. No 

período, é possível constatar que a receita relativa a aluguéis e 

arrendamentos demonstrou queda, no montante de R$ 5,1 mil, em função 

de apresentar oito (8) recebimentos relacionados aos contratos de 

aluguel, ante o recebimento de dez (9) na competência anterior, cujo 

motivo do decréscimo é desconhecido, em razão da falta de retorno por 

parte da empresa. 

 

 

fls. 8607



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

17 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

5.3. TORRE DEL GRECO EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS SPE LTDA (“TORRE DEL GRECO”) 
 

A. BALANÇO PATRIMONIAL  

 

 

 

Notas Explicativas (“N.E.”) 
 

1.1. Ativo 

O Ativo da Recuperanda permaneceu inalterado, com saldo de R$ 3,2 

milhões, o qual concentra-se no ativo de longo prazo em que consta a 

monta de R$ 2,1 milhões, referentes aos processos judiciais.  

 

No tocante às contas de curto prazo, a rubrica de créditos pessoas ligadas 

(R$ 560,9 mil) refere-se às demais empresas do Grupo FCB, sendo a 

Ferrara devedora de 54% (R$ 305,6 mil) da totalidade. Na conta de 

‘clientes’, consta, conforme balancete da empresa, quatro clientes, sendo 

o principal (Jose Carlos de Castro Ferreira Filho) responsável pela monta 

de R$ 148,8 mil. A Administração Judicial solicita mensalmente à 

empresa a disponibilização das informações dos processos judiciais dos 

quais decorre a elevada contingência, bem como o controle dos estoques, 

aging list de clientes, mas, até o momento, não foram retornadas as 

solicitações.   

 

2.1. Passivo 

O passivo da Recuperanda concentra-se no grupo de patrimônio líquido, 

em razão dos lucros/prejuízos acumulados. As principais obrigações da 

fls. 8608



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

18 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

Torre advêm das obrigações tributárias e previdenciárias (R$ 156,2 mil) 

e parcelamentos (R$ 113,8 mil). 

 

Os parcelamentos concentram-se, majoritariamente, em longo prazo 

(97%). Ambos os parcelamentos são oriundos de parcelas de PPI.  

 

Em maio, o passivo total da Recuperanda não demonstrou variação. 

Destaca-se que, na competência, somente as contas a pagar exibiram 

movimentação, na monta de R$ 1,1 mil, em razão dos honorários 

contábeis à Blue Master Contabilidade.  

 

B. DEMOSNTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO  

 

Assim como nos meses anteriores, a Recuperanda não registrou receita 

operacional. A única movimentação verificada no período é referente a 

despesas com assistência contábil, no montante de R$ 1,1 mil. 

 

5.4. TATUAPÉ CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE 

BENS LTDA (“TATUAPÉ CONSTRUÇÕES”) 
 

A. ATIVO   

 

 

Notas Explicativas (“N.E.”) 
 
1.1. Caixa 

O numerário da empresa é composto somente pelo valor de aluguel a 

receber de Fenix Analia Franco Serviços Médicos. Em maio, exibiu 

crescimento de 8% em virtude da transferência de R$ 100 mil do aluguel 

de prédio comercial. 

 

 

 

 

fls. 8609



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

19 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

1.2. Contas a Receber 

Representada por aluguéis a receber de curto prazo. No período, 

apresentou retração de 1% decorrente do valor do aluguel referido no 

item ‘1.1. Caixa’.  
 

1.3. Estoques 

A Recuperanda Tatuapé possui R$ 13,9 milhões em estoques de unidades 

destinadas à venda. A conta não apresenta movimentação desde maio/23. 

A Administração Judicial reiterou a solicitação do controle de estoques, 

bem como indagou sobre a origem do saldo contabilizado. Aguarda-se 

retorno por parte da empresa.  

 

1.4. Imobilizado  

A Tatuapé exibe R$ 1,3 milhão em edifícios e imóveis. Salienta-se que 

não é contabilizado no balancete da empresa a depreciação dos bens. A 

Administração indagou a Recuperanda sobre a realização da 

contabilização das depreciações, assim como solicita, mensalmente, o 

inventário do imobilizado, porém não teve informações. 

 

 

 

B. PASSIVO  

 

 

Notas Explicativas (“N.E.”) 
 

2.1. Fornecedores 

Em maio a rubrica expôs retração em razão dos pagamentos dos créditos 

concursais, informação detalhada em tópico específico deste relatório.  

 

2.3. Contas a Pagar 

Composta por ‘prestação de serviços a pagar’ e ‘empréstimos de 

terceiros’, no qual aparecem as empresas componentes do grupo 

econômico FCB em RJ (FCB, Torre e Ferrara).  

fls. 8610



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

20 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

O aumento verificado no gráfico acima é reflexo das de Empréstimos a 

terceiros (R$ 1,1 mil) e operações intragrupo (R$ 120,70 reais) 

 

 

2.4. Contratos de Aluguel 

Representa cerca de 43% (R$ 12,8 milhões) da totalidade do passivo da 

empresa, e é onde estão contabilizados os contratos de aluguel, os quais 

exibiram redução de R$ 100 mil. A Administração Judicial solicitou à 

empresa os contratos vigentes e pediu maiores esclarecimentos sobre a 

conta, porém não obteve retorno.  

 

C. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO  

 

 

 

A Recuperanda contabilizou, em abril, receita operacional decorrente de 

aluguéis e arrendamentos no valor de R$ 100 mil.  

 

O resultado líquido da Recuperanda não apresentou variação em relação 

ao mês anterior, devido a permanência da conta de despesas, denominada 

“Assistência Contábil”. 

 

293.150 

294.371 

295.591 

mar/24 abr/24 mai/24

Contas a pagar (R$)

fls. 8611



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

21 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

6. ACOMPANHAMENTO DO CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 
Resumo das condições de pagamento por classe: 

 
 Classe I (créditos derivados da legislação do trabalho ou decorrentes de acidentes de trabalho) 

 
Prazo: em até 6 (seis) meses da data de publicação da decisão homologatória do Plano (05.03.2020). 

Vencimento final: 04.09.2020 

Deságio: 70% 

Encargos moratórios/financeiros: Correção monetárias pela TR, juros remuneratórios de 0,5% a.a. e juros de mora de 0,5% a.a. incidentes a partir da 

publicação da decisão homologatória do Plano. 

 

 Classe III (créditos quirografários) 

 

Prazo: 120 (cento e vinte) parcelas mensais e sucessivas 

Carência: 20 meses a contar da decisão homologatória do Plano  

Vencimento da 1ª parcela: novembro de 2021 

Deságio: 78,9% 

Encargos moratórios/financeiros: Correção monetárias pela TR, juros remuneratórios de 0,5% a.a. e juros de mora de 0,5% a.a. incidentes a partir da 

publicação da decisão homologatória do Plano. 

 
 
 

fls. 8612



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

22 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 
 

 Classe IV (EPP’s E ME’S) 

 
Prazo: 120 (cento e vinte) parcelas mensais e sucessivas 

Carência: 20 meses a contar da decisão homologatória do Plano  

Vencimento da 1ª parcela: novembro de 2021 

Deságio: 78,9% 

Encargos moratórios/financeiros: Correção monetárias pela TR, juros remuneratórios de 0,5% a.a. e juros de mora de 0,5% a.a. incidentes a partir da 

publicação da decisão homologatória do Plano. 

 

A Recuperanda disponibilizou os comprovantes de pagamento das parcelas pagas no mês de julho. Os comprovantes do mês de agosto ainda não foram 

disponibilizados pela Recuperanda, apesar das solicitações da Administração Judicial. Abaixo, evidencia-se os pagamentos identificados:  

 

 

 

 

 

fls. 8613



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

23 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

Segundo a Recuperanda, o pagamento à “Estrutural Blocos” não pôde ser realizado nos meses de dezembro/2023 a julho/2024, pois o banco informou 

que a conta estava encerrada. Ressalta-se que os comprovantes disponibilizados possuíam a identificação dos credores escrita ‘manualmente’ nos 

documentos escaneados e enviados à Administradora Judicial.  

 

 

 

 

fls. 8614



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1098107-29.2018.8.26.0100 

 

24 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

7. VISTORIAS REALIZADAS 

A Administradora Judicial, por meio de seu proposto, Sr. Everson Fraga, vistoriou, no dia 29 de agosto 2024, o escritório das Recuperandas, situado à 

Rua Cantagalo, nº 692 conj. 1120, conforme fotos a seguir reproduzidas: 

 

 

      

   

 

fls. 8615


